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شهید محمدحسن کسایی سال 1330 در شهرستان مرند 
چشم به جهان گشود. پس از اتمام تحصیلات متوسطه در سال 
1350 در رشته زبان و ادبیات فارسی دانشگاه تبریز پذیرفته شد.
وی همزمان با تحصیل وارد فعالیت های سیاسی گردید و به 
همراه تعدادی از دانشجویان مسلمان اقدام به تشکیل یک گروه 
مبارزاتی نمود که فعالیت های سیاسی دانشجویان را در قبل از 

پیروزی انقلاب اسلامی سازماندهی می نمود .
ایشان پس از پایان خدمت ســربازی در نیروی دریایی به 
استخدام آموزش و پرورش درآمد و در کسوت معلمی به تعلیم 
و تربیت آینده سازان جامعه پرداخت. در این زمان نیز به فعالیت 
مبارزاتی خود ادامه می داد و در جلسات مخفی مخالفان شاه که 
با حضور شــهیدان محراب آیت الله قاضی طباطبایی و آیت الله 
مدنی تشکیل می یافت به نمایندگی از طرف معلمان آذرشهر 

شرکت می نمود.
بعد از پیروزی انقلاب اســلامی و تاسیس جهاد سازندگی 
به فرمان امام)ره( ایشــان جهاد ســازندگی شهرستان مرند را 
تشــکیل داده و به همراه تعدادی از جوانان پرشــور انقلابی به 
سازندگی روستاها پرداخت. با شروع جنگ تحمیلی عراق علیه 
ایران و تشــکیل گردان های انصار جهاد سازندگی، حضور در 
میدان های نبرد را بر هر کاری ترجیح داده و به عنوان فرمانده 
گردان انصار جهاد سازندگی استان آذربایجان شرقی در دفاع از 
انقلاب اسلامی به پشتیبانی رزمندگان اسلام پرداخت که خدمت 
خالصانه چندین ســاله اش مورد توجه و عنایت پروردگار عالم 
قرار گرفت و در مورخ 6 اردیبهشــت 1366 در منطقه شلمچه 

به فیض عظیم شهادت نائل آمد.

دانشجوی 
شهید

محمد حسن
 کسایی

قابل توجه استادان حوزه و دانشگاه 
تشکل های دانشجویی، دانشجویان و طلاب محترم

»صفحه دانشگاه کیهان« از اخبار، بیانیه ها، مقالات، یادداشت ها 
و تحلیل های فرهنگی یا سیاسی مرتبط با مقولات دانشجویی 
استقبال می کند. علاقه مندان می توانند فایل حروفچینی شده 
 Daneshgah@Kayhan.ir مطالب مدنظر خود را به رایانامه
ارسال نمایند. بدیهی است که روزنامه کیهان در ویرایش، تلخیص، 

انتشار یا عدم انتشار متون ارسالی، آزاد است.

 درحالی که قانون سنجش و پذیرش در تحصیلات تکمیلی برای ساماندهی 
پذیرش در دوره تحصیلات تکمیلی تمام دانشگاه ها از سوی مجلس شورای 
اسلامی در دی ۹۴ به تصویب رسید و شورای نگهبان نیز آن را تایید کرد، 
با این حال دانشگاه آزاد از فرصت تعلل هیئت وزیران در امضای آیین نامه 

اجرایی استفاده کرده و موضوع را به دیوان عدالت اداری ارجاع داد.
***

حلقه مفقوده در جریان کشــمکش اخیر، بی توجهی به قانون است چراکه 
علیرغم تصویب مجلس شورای اسلامی درخصوص قانون برگزاری هماهنگ و 
یکپارچه آزمون ورودی دانشگاه های دولتی و غیردولتی در مقاطع تحصیلات 
تکمیلی؛ اما گویا مسئولان دانشگاه آزاد اسلامی یا به عبارت بهتر »ملک طلق خدا«! 
نهایتا موفق به انفصال و جدایی برگزاری آزمون ورودی دانشگاه متبوع خود 

با سایر ارکان آموزش عالی کشور شدند!

صفحه ۸
چهارشنبه 24 آذر 1395
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تصاویری از آخرین حضور 
رئیس دولت یازدهم

 به مناسبت 
روز دانشجو در 
دانشگاه تهران

قاب دانشگاه

وقتی متقاضیان آزمون دکتری سردرگم می شوند

2 کنکور برای 1 دانشگاه!
تنها یک روز پــس از آغاز ثبت نام آزمون 
دکتری نیمه متمرکز سال ۹۶ از سوی سازمان 
ســنجش و تاکید بر اینکه پذیرش دانشجو در 
آزمون ورودی دوره دکتری نیمه متمرکز سال 
۱۳۹۶ در دوره های روزانه، نوبت دوم، دانشگاه 
آزاد اسلامی، دانشــگاه پیام نور، دانشگاه ها و 
موسسات آموزش عالی غیرانتفاعی و پردیس 
خودگردان دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی 
کشور صورت خواهد گرفت، دانشگاه آزاد نسبت 

به ثبت نام در آزمون دکتری اقدام کرد!
دکتر ابراهیم خدایی رئیس سازمان سنجش پیش 
از آغاز ثبت نام آزمون دکتری در 13 آذرماه گفته بود: 
آیین نامه اجرایی ســنجش یکپارچه ارشد و دکتری 
براساس قانون مصوب مجلس در انتظار امضای هیئت 

وزیران است.
وی یادآور شــده بود: براســاس مکاتبات و جمع 
بندی که در شــورا انجام شــده مــا در یک بحث به 
اجماع رسیدیم که سنجش به صورت متمرکز انجام 
شود و اکنون سنجش مورد بحث نیست. از آنجایی که 
دانشگاه آزاد در راستای نحوه پذیرش پیشنهادهایی 
داشت، شورا هم براساس سنجش متمرکز پیش می رود 
و برای پذیرش دانشــگاه آزاد براساس آیین نامه های 
اجرایی و مصوبات شورا یکسری راهکار ارائه می شود.

اما با اینکه ثبت نام در آزمون نیمه متمرکز دکتری 
از ســوی سازمان سنجش از روز سه شنبه 16 آذرماه 
آغاز شد، فرهاد حسین زاده لطفی معاون آموزشی و 
تحصیلات تکمیلی دانشــگاه آزاد چهارشنبه 1۷ آذر 
13۹5 با اعلام خبر برگزاری مستقل آزمون کارشناسی 
ارشد و دکتری تخصصی سال 13۹6 توسط دانشگاه 
آزاد برای پذیرش سال تحصیلی ۹۷-۹6 داوطلبان را 

سردرگم کرد.
معاون دانشگاه آزاد در این خبر اعلام کرد که دفترچه 
ثبت نام آزمون دکتری دانشگاه آزاد از ساعت 1۸ امروز 1۷ 
آذرماه سال 13۹5 در سایت مرکز سنجش و پذیرش دانشگاه 
به نشــانی Azmoon.org قابل دسترسی است و ثبت نام هم 
همزمان با انتشار دفترچه آغاز شده و مهلت ثبت نام تا روز 

۲۷ آذرماه سال جاری ادامه خواهد داشت.
به گفته حســین زاده لطفی آزمون دکتری تخصصی 
دانشگاه آزاد ۸  بهمن ۹5 برگزار می شود و این در حالی است 
که آزمون دکتری نیمه متمرکز دانشگاه ها و مراکز آموزش 
عالی کشور دولتی و غیرانتقاعی نیز 6  اسفند برگزار می شود. 
به این ترتیب داوطلبان دکتری در صورت تمایل به شرکت 

در ۲ آزمون در یک ماه باید در دو کنکور شرکت کنند.
رای دیوان و تعلل هیئت وزیران عاملان 

فرصت طلبی دانشگاه آزاد
امــا در حالی کــه قانون ســنجش و پذیرش در 
تحصیلات تکمیلی برای ساماندهی سنجش و پذیرش 
در دوره های ارشد و دکتری تمام دانشگاه ها از سوی 
مجلس شورای اســلامی در تاریخ دی ماه 13۹۴ به 
تصویب رسید و پس از رفع اشکالات و شورای نگهبان 
نیز آن را در تاریخ 1۸ فروردین ماه سال 13۹5 تایید 
کرد، با این حال دانشــگاه آزاد از فرصت تعلل هیئت 
وزیران در امضای آیین نامه اجرایی اســتفاده کرده و 

موضوع را به دیوان عدالت اداری ارجاع داد.
نکته مــورد توجه در برگــزاری یکپارچه آزمون 
دکتری این است که در تبصره 1 ماده 5 قانون سنجش 
و پذیــرش تحصیلات تکمیلی آمده اســت: برگزاری 
آزمون هــای متمرکز زیر نظر هریــک از وزارتین و از 
طریق سازمان سنجش آموزش کشور و مرکز سنجش 
آموزش وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی 
برگزار می شــود.اما در این میان دکتر علیرضا مصدق 
مدیرکل حقوقی دانشگاه آزاد اسلامی در تشریح رای 
دیوان عدالت اداری اســتدلال کرده است که به دلیل 
عدم درج نام دانشگاه آزاد اسلامی در متن قانون، این 
دانشگاه می تواند به صورت مستقل آزمون های ارشد 

و دکتری را برگزار کند.
مدیر کل حقوقی دانشــگاه آزاد اسلامی روز 
جمعه 1۹ آذرماه در مصاحبه ای در تشــریح رای 
دیوان عدالت اداری درباره برگزاری مستقل آزمون 
ارشــد و دکتری ســال ۹6 از سوی دانشگاه آزاد 
یادآور شــده است: اخیرا مجلس شورای اسلامی 
قانون ســنجش و پذیــرش در دوره تحصیلات 
تکمیلی را به تصویب رساند و به دلیل عدم درج 
نام دانشــگاه آزاد اسلامی در متن قانون، شمول 
قانون مذکور بر دانشــگاه که سابقه بیش از سی 
ســال برگزاری آزمون مســتقل و موفق در کنار 
آزمون های سراسری سازمان سنجش را در کارنامه 
خود دارد، محل سوال و تفسیر های مختلف بود 
از سوی دیگر در ماده ۷ قانون مذکور مقرر شده 
است که آیین نامه اجرایی این قانون به تصویب 

هیئت محترم وزیران برسد.

دانشگاه آزاد: 
رای دیوان درباره کنکور دکتری
 برای همگان لازم الاتباع است

وی ادامه داده اســت: در حالی که تاکنون آیین 
نامه یادشده که می توانست تا حدودی راهگشا باشد 
به تصویب هیئت وزیران نرســیده اســت لذا ادغام 
آزمون تحصیلات تکمیلی دانشــگاه آزاد اســلامی با 
سازمان سنجش آموزش کشــور مشکلات زیادی را 
برای داوطلبان تحصیلات تکمیلی که تاکنون امکان 
انتخاب دو محل براســاس نتایج نهایــی برای ادامه 
تحصیل داشتند و دانشگاه ایجاد می کرد و لازم بود این 
تفسیر موسع توسط مرجع ذیصلاح تفسیر قضایی شود.
مصدق اضافه کرده اســت: دیوان عدالت اداری با هدف 
حفظ حقوق داوطلبان دانشگاه دستور موقت به عدم اجرای 
مصوبه شورای سنجش و پذیرش در خصوص ادغام آزمون 
دانشــگاه آزاد و سازمان سنجش و انتشار دفترچه دانشگاه 
آزاد اســلامی بطور مستقل برای پذیرش سال 13۹6 صادر 

کرد که برای همگان لازم الاتباع است.
نکته مــورد توجه در رای دیــوان عدالت اداری صدور 
»دســتور موقت« است. براساس متنی که در دیوان عدالت 
اداری در تفســیر دستور موقت آمده نشان می دهد که »در 
صورتی که شــاکی ضمن طرح شکایت یا پس از آن مدعی 
شود که اجرای تصمیمات یا اقدامات آرای قطعی یا خودداری 
از انجام وظیفه توسط اشخاص و مراجع دولتی موجب ورود 
خسارت می شود که جبران آن در آتیه است می تواند تقاضای 
دستور موقت کند و شعبه در صورت احراز ضرورت و فوریت 
امر حسب مورد دستور موقت مبنی بر توقف اجرای اقدامات 
یا تصمیمات و آرای مزبور یا انجام وظیفه صادر می کند.لازم 
به ذکر است دستور موقت تاثیری در اصل شکایت نداشته و 

در صورت رد شکایت یا صدور اسقاط یا ابطال رد داد خواست 
اصلی ملغی الاثر می شود و در صورت صدور دستور موقت به 
پرونده اصلی خارج از نوبت رسیدگی می شود. ادارات طرف 
شکایت که نسبت به اقدامات یا تصمیمات آنها دستور موقت 
صادر شــده و در صورت وجود دلایل مبنی بر عدم ضرورت 
دستور موقت می توانند تقاضای لغو دستور موقت صادره را 
از شعبه رسیدگی کننده بکند .شعبه با احراز دلایل مبنی بر 
عدم ضرورت ادامه دستور موقت صادره لغو اثر خواهد کرد.«بر 
همین اساس مشخص شده است که ضرری که دانشگاه آزاد 
از عدم ثبت نام مستقل کنکورهای ارشد و دکتری متحمل 
می شود، موجب شده که این دانشگاه از تعلل هیئت وزیران 
و عدم تفســیر قانون مجلس استفاده کند و در سریع ترین 

فرصت ممکن نسبت به این مسئله اقدام کند.
سازمان سنجش: منتظر اعلام نظر مجلس 
درباره آزمون دکتری دانشگاه آزاد هستیم

دکتر ابراهیم خدایی، رئیس ســازمان ســنجش 

آموزش کشــور نیز در واکنش به این اقدام دانشــگاه 
آزاد در مصاحبــه ای یادآور شــد: منتظــر اعلام نظر 
مجلس شورای اسلامی درباره نام نویسی آزمون دکتری 
دانشگاه آزاد اسلامی هستیم.وی تاکید کرده است: رای 
روز چهارشنبه دیوان عدالت اداری درباره اجرای قانون 
سنجش و پذیرش تحصیلات تکمیلی شامل دانشگاه 
آزاد اسلامی نمی شود. قانون سنجش و پذیرش دانشجو 
صراحت دارد که شــامل همه دانشگاه های دولتی و 
غیردولتی و حتی دانشگاه آزاد اسلامی است. با توجه 
به رای دیوان عدالت اداری منتظر اظهار نظر مجلس 
هستیم تا ابهامات در این باره برطرف شود.خدایی اضافه 
کرده است ســازمان سنجش آموزش کشور و وزارت 
علوم در جریان شکایت دانشگاه آزاد در خصوص اجرای 
این مصوبه نبوده اند و همچنین از سوی دیوان عدالت 

اداری دعوت و یا نظر رسمی از ما نخواسته بودند.
اطلاعیه سازمان سنجش در پاسخ

 به سئوالات داوطلبان دکتری
ســازمان ســنجش در روز شــنبه ۲0 آذرماه در 
اطلاعیه ای در پاســخ به داوطلبان اعلام کرده است: 
»سازمان ســنجش آموزش کشور در رابطه با انتشار 
دفترچه راهنـــما و ثبت نام آزمــون ورودی دکتری 
تخصصی )Ph.D( سال 13۹6 براساس قانون مجلس 
شورای اســلامی )مصوب 1۸ اسفند ۹۴( و مصوبات 
شورای ســنجش و پذیرش تحصیلات تکمیلی اقدام 
کرده اســت. لذا برای داوطلبانی که متقاضی دانشگاه 
آزاد اسلامی هستند پس از اتخاذ تصمیم توسط شورای 
سنجش و پذیرش تحصیلات تکمیلی و سایر مراجع 
قانونی، مراتب بطور رسمی تا چند روز آینده به اطلاع 
داوطلبان خواهد رســید. ضمناً در صورت لزوم مهلت 

ثبت نام آزمون تمدید خواهد شد.«
به نقل از خبرگــزاری مهر؛ این موضوع در حالی 
مطرح می شــود که مصدق مدیرکل حقوقی دانشگاه 
آزاد در مصاحبه خود با اشــاره بــه طرح موضوع در 
دیوان عدالت اداری تاکید کرده است: پس از تشکیل 
جلسه در شعبه چهارم دیوان عدالت اداری که باحضور 
نمایندگان حقوقی و کارشناسان وزارت علوم و سازمان 
سنجش تشکیل شد به شکایت دانشگاه آزاد رسیدگی 
شد. نهایتا دیوان عدالت اداری دستور موقت صادر کرد.

وزارت علوم: امیدواریم که
 عین قانون مجلس درباره ادغام آزمون ها اعمال شود

در این میان دکتر مجتبی شریعتی نیاسر معاون 
آموزشی وزارت علوم نیز درباره آیین نامه اجرایی که 
هنوز در اختیار هیئت وزیران است، گفت: آیین نامه 
اجرایی در اختیار دولت است و اگر دولت آن را تایید 
کرد ملاک عمل خواهد بود. براســاس قانون مجلس 
ثبت نام ها به صورت متمرکز انجام می شود و تمامی 
داوطلبان باید براساس سیستمی که سازمان سنجش 
اعــلام کرده عمل کننــد و امیدواریم که عین قانون 

مجلس اعمال شود.
سردرگمی داوطلبان آزمون دکتری

 با ۲ تصمیم متناقض
اکنون داوطلبان آزمون دکتری در فاصله دو روز با 
دو تصمیم متفاوت مواجه شدند. ابتدا سازمان سنجش 
در دفترچه ثبت نام اعــلام کرد که برای پذیرش در 
دانشگاه آزاد نیز همراه سایر دانشگاه ها، داوطلب باید 
در آزمون 6 اســفند شرکت کند و حال دانشگاه آزاد 
اعلام کرده است که داوطلب برای پذیرش در واحدهای 

دانشگاه آزاد باید در آزمون ۸ بهمن شرکت کند.
بــه این ترتیب هنوز برای داوطلبان دکتری ســال ۹6 
آنطور که باید روشن نیست که باید یک آزمون بدهند یا دو 
آزمون. در صورت اجرای آزمون جداگانه توسط دانشگاه آزاد 
داوطلبان باید در یک فرصت یک ماهه در دو کنکور دکتری 
شرکت کنند که با توجه به فشار کاری و روانی و تحصیلی 
که در کنکورها به داوطلبان وارد می شود برگزاری دو آزمون 

فشار مضاعفی را به داوطلبان وارد می کند.
همچنین تفاوت مــواد امتحانی، ضرایب آزمونی، 
شرایط مصاحبه و ارزیابی تخصصی در این دو آزمون، 
شرایط متفاوتی را برای داوطلبان آزمون ایجاد می کند 

که به سردرگمی هرچه بیشتر داوطلبان می انجامد.
در حالی که تا پایان مهلت ثبت نام کنکور دکتری 
حدود یک هفته باقی است مسئولان وزارت علوم نیز در 
این باره سکوت کرده و پاسخ روشنی نمی دهند همین 
موضوع سرگردانی داوطلبان دکتری را دو چندان کرده 
است. شــنیده ها حاکی از آن است که رأی دیوان به 
وزارت علوم ارائه نشده و شخص وزیر نیز هنوز در این 
باره موضعی اعلام نکرده اســت.از سوی دیگر با توجه 
به اینکه دانشگاه آزاد درباره قانون مصوب مجلس، رای 
دیوان عدالت اداری را کسب کرده است به نظر می رسد 
مجلس باید درباره این قانون یک استفساریه ارائه دهد 
تا با تفسیر دقیق قانون این مشکل را مرتفع کند.این 
پنجمین سال است که کنکور دکتری محل مناقشه و 
تعارضات بسیار است و در این میان داوطلبان قربانی 

تصمیمات اشتباه و شتاب زده می شوند.
برگزاری مستقل آزمون های کارشناسی ارشد 

و دکترای دانشگاه آزاد!
جالب اینجاســت کمیســیون آموزش مجلس شورای 
اسلامی با برگزاری مستقل آزمون های ورودی مقاطع ارشد و 
دکتری دانشگاه آزاد اسلامی موافقت کرده است!بر این اساس، 
جبار کوچکی نژاد عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس 
شورای اسلامی در گفت وگو با فارس در رابطه با بررسی نحوه 
برگزاری آزمون های تحصیلات تکمیلی و اختلاف بین سازمان 
سنجش و دانشگاه آزاد گفت: براساس توضیحات امروز حمید 
میرزاده رئیس دانشگاه آزاد در کمیسیون آموزش مجلس قرار 
شد آزمون های دانشگاه آزاد به صورت روال قبلی برگزار شود.

وی افزود: بر این اساس دانشگاه آزاد امسال آزمون های خود 
را به شکل مستقل برگزار می کند.در این میان اما لازم به ذکر 
است که حلقه مفقوده در جریان کشمکش اخیر، بی توجهی 
به قانون است چراکه پیشتر مجلس شورای اسلامی قانون 
برگزاری هماهنگ و یکپارچه آزمون ورودی دانشــگاه های 
دولتی و غیردولتی در مقاطع تحصیلات تکمیلی را به تصویب 
رســانیده بود که با تایید شورای نگهبان قانون اساسی نیز 
همراه شد اما گویا مسئولان دانشگاه آزاد اسلامی نهایتا موفق 
به انفصال و جدایی برگزاری آزمون ورودی دانشگاه متبوع 

خود با سایر ارکان آموزش عالی کشور شدند!
برگزاری آزمون جداگانه دانشگاه آزاد 

منتفی شد
در دقایق پایانی تنظیم این گزارش اما خبر رسید 
که دیوان عدالت اداری با صدور رای، مخالفت خود را 
با برگزاری مستقل آزمون دانشگاه آزاد اسلامی اعلام 
کرده اســت.در اطلاعیه دیوان آمده است: در پی شکایت 
دانشــگاه آزاد اسلامی دایر بر تقاضای ابطال مصوبه شورای 
سنجش و پذیرش دانشــجو در دوره تحصیلات تکمیلی و 
تقاضای دســتور موقت مبنی بر عدم اجرای مصوبه مذکور 
نسبت به دانشگاه آزاد اسلامی، شعبه چهارم دیوان عدالت 
اداری دستور موقت مبنی بر عدم اجرای بند 3 مصوبه نسبت 
به دانشگاه آزاد اسلامی و اجازه انتشار دفترچه آزمون برای 
دانشــگاه مذکور صادر کرده بود بعد از حصول دلایل جدید 
مبنی بر عدم ضرورت ادامه دستور موقت بتاریخ ۹5/۹/۲۲ 
مســتندا بماده ۴0 قانون تشکیلات و آیین دادرسی دیوان 

عدالت اداری دستور موقت منتفی گردید.

»قدرت طلبی«
 به جای »آرمان خواهی«!

پیش از انقلاب شــکوهمند اســلامی عاملی به عنوان مبــارزه با ظلم و 
استبداد، محوری استوار برای تشکیل جریانی میان دانشجویان تلقی می شد. 
در 16 آذر 133۲ به جرم اعتراض و ادامه راه همان آرمان »مبارزه با استکبار« 
سه دانشجوی دانشگاه تهران سد راه نفوذی های غرب زده شدند و به شهادت 
رسیدند. نیکســون فردای آن روز مرگبار، در دانشکده حقوق دانشگاه تهران 
دکترای افتخاری دریافت کرد و باید پرسید که مگر آن دانشجویان نمی دانستند 
که آن اعتراضات نتیجه مطلوبشــان را نمی دهد پس چرا و به چه دلیلی جان 

خود را به خطر انداخته اند؟
پیش از انقلاب، همه گروه ها و تشکل ها نام اسلامی را یدک نمی کشیدند؛ 
توده ای ها بودند، مجاهدین خلق و... هم در کنار جنبش های مســلمان بودند؛ 
اما آنها نه برای کسب قدرت بلکه برای تحقق آرمانی بزرگ و برای قطع کردن 
دســت اجنبی ها از کشور دست به اعتراض می زدند. بارها شنیده ایم که روح 

دانشجویی پر است از آرمان گرایی. اما این آرمانگرایی به چه معنی است؟
تفاوت های دانشگاه و مقطع دبیرستان بر هیچ کسی پوشیده نیست. نیروی 
جوان و جویای نام بعد از کنکور به نیت درس خواندن وارد دانشگاه می شود و به 
تعبیری درهای اجتماع باز شده و جوان را در خود می بلعد و این تماماً به خود 
شخص برمی گردد که در اجتماعی خوب و مفید تنفس کند؛ یا اینکه به بیراهه 
بزند و مسیر تباهی را در پیش گیرد. دانشجویان با هر گرایش فکری و سیاسی 
فضای جدید را لمس می کنند و همینطور ســعی در تأثیرگذاری بر آن دارند. 
یک دست که صدا ندارد! لذا جمعی ایجاد شده است و به عنوان یک تشکیلات 
و با یک کار گروهی ســعی در ایفای نقش دانشــجویی دارند. پیش از انقلاب 
اسلامی مفهوم آرمان گرایی به معنای واقعی کلمه تبیین شد. آنجایی که نسبت 
به حضور نیکسون بی تفاوت نبودند و تا پای جان برای بستن راه آمریکایی ها 
ایستادگی کردند؛ اما هر چقدر که از پیروزی انقلاب اسلامی می گذریم نقش 
تشکل های دانشجویی و دانشجو به عنوان یک عنصر کنشگر در جامعه اسلامی 
کمتر می شود. دولت ها نقش پر رنگی در جریان های دانشجویی بازی می کنند، 
فرقی نمی کند که نامش اصلاحات باشد یا مهرورزی یا اعتدال. هر کدام دانشگاه 
را صفحه شطرنج و دانشجوها را نیز مهره هایی فرض می کردند و می کنند. در 
شرایطی دانشــجوها دولت را می سازند و در اکثر مواقع هم دولت ها، دانشجو 
را پرورش می دهند و از آنها استفاده می کنند. بعد از پیروزی انقلاب اسلامی، 
جریانات دانشجویی هر کدام به اندازه وسعشان سعی می کنند دستشان را به 
عناصر قدرتمند، بند کنند و از آنها استفاده کنند؛ از این رو به راحتی می توان 
ادعا کرد که آرمان گرایی مرده و جنازه اش هم دفن شــده و حتی از روح آن 
هم خبری نیست. ارمغان ریاســت جمهوری رئیس دولت اصلاحات، مدیون 
جریانات دانشجویی است؛ مهم ترین نقش را دانشجویان در رأی آوری ایشان 
بازی کردند. می توان گفت که قدرت طلبی و زمین گذاشتن آرمان ها از همان 
روزهای نحس شروع شد و طعم شیرین قدرت، دانشجویان دیگر را نیز در پای 
گذاشتن به این مسیر ترغیب کرد. باید اذعان کرد که دیگر مردم و مطالبات 
اجتماعی بطور کامل فراموش شدند و این زدوبندهای سیاسی است که محور 
بیانیه ها و تریبون های دانشجویی را مشخص می کند.روح آرمان خواهی نابود 
شــده است؛ و اکثر فعالان دانشجویی، تشکیلات را به مثابه پلی برای رسیدن 
به قدرت می بینند. لازم به تذکر است که در این میان توصیه های پدرانه مقام 
معظم رهبری هم تأثیر شگرفی در تغییر فضاهای دانشجویی ندارد. در تابستان 
۹5 ایشــان 1۲ نکته خطاب به تشکل های دانشجویی خاطرنشان کردند؛ اما 
امروز عمل به آن اوامر چندان قابل رؤیت نیست و موضوعات سیاسی جای آنها 
را گرفته اســت. ایشان بارها در حوزه فرهنگ تذکر داده اند اما کجاست گوش 
شــنوا؟! حتی در یکی از دیدارها، مثال هایی از قبیل سرود و تئاتر هم زدند و 
به نوعی کار تشکل ها را هم مشخص کردند؛ اما باز هم نمود عینی پیدا نکرده 
اســت! در همین دیدار اخیر دانشــجویان با ایشان، واکنش های رهبر انقلاب 
به ســخنان نماینده جهادگران و پاســخ به دغدغه های آن جوان در خصوص 
روستاییان و مشــکلات آنان بسیار جالب و قابل توجه بود.به هرحال جنبش 
دانشــجویی با آن همه یال و کوپال، امروزه بسیار نحیف شده است. دیگر در 
دانشگاه جای بحث های تبیینی و کرسی های آزاداندیشی نیست؛ بلکه یک عده 
به دنبال برگزاری کنسرت و رقص و آوازند؛ و دیگری هم به دنبال برنامه های 
طنز و خنداندن دانشجویان و احتمالاً هر دو این راه را برای جذب دانشجویان 
بهتر دیده اند. ناگفته نماند که جنبش دانشجویی در مواردی نیز مانند برجام 
ســنگ تمام گذاشته و در جهت تبیین این موضوع بسیار تلاش کرد؛ اما این 
را هم باید گفت که امروزه در تشکل ها عده ای برای تریبون و تبدیل شدن به 
پیاده نظام احزاب سیاســی رقابت می کنند. یک تشکل بر طبل مواضع فلان 
جریان سیاســی می کوبد و عضو شورای مرکزی گروه دیگر گستاخانه بعد از 
پایان دوره حضورش در تشکل، در انتخابات یکی از احزاب کاندیدا شده و عضو 
شورای مرکزی فلان حزب می شود. بخش دیگر جنبش دانشجویی در وضعیتی 
بســیار اسفناک روز را شب می کند. عده ای با نام امید، نواندیش و ترقی خواه 
برای گذران امور، خودفروشی می کنند و برای اندک نان و آبی در دانشگاه هر 
باجی را به مسئولین می دهند. عیب ها را می بینند و سکوت می کنند و حتی 
در موارد لازم با مســئولین همراهی هم می کنند و انگار اصلًا به نقد و اینکه 
دانشجو باید نقاد باشد اعتقاد ندارند!وضعیت جنبش دانشجویی ایران اسلامی 
با پیش از انقلاب بسیار متفاوت شده است. مطالبات تلگرامی شده و فضای کف 
دانشگاه روزهای آرامی را سپری می کند. پوسترهای برنامه ها طراحی می شوند 
که در فضای مجازی منتشــر شوند و ذاتاً برنامه باید برگزار شود و سر و صدا 
کند؛ حال اینکه چه محتوایی از آن خارج خواهد شــد چندان اهمیتی ندارد. 
رســانه ها و فضای مجازی باعث شده اند که جنبش دانشجویی ظاهری بسیار 
مرتب و آراسته از خود به نمایش بگذارد و پوکی درونی آن را هر کسی نبیند.
مسعود رشید
فعال دانشجویی

نتیجه پرونده تحصیلی »حسین فریدون«
به زودی منتشر می شود

حجت الاسلام علیرضا سلیمی نماینده مردم محلات در مجلس 
شورای اسلامی در گفت وگو با تسنیم، اظهار داشت: این موضوع 
را پیگیری کرده ایم و نتایج آن را به زودی منتشر خواهیم کرد.
لازم به ذکر است، نحوه قبولی برادر رئیس دولت یازدهم در 
کنکور دکتری و همچنین انتقال نامبرده از دانشــگاه گیلان به 
دانشگاه شهید بهشتی، با ابهامات و شائبه هایی مواجه بوده است.

شکایت دانشجویان صنعت نفت
 از وزارت نفت

دانشجویان و دانش آموختگان دانشگاه صنعت نفت به علت 
توقف روند استخدام آنها در وزارت  نفت به مدت یکسال و تغییر 
روند جذب و عطف به ماسبق شدن قوانین جدید از وزارت نفت 

به سازمان بازرسی کل کشور شکایت کردند.
به علاوه، چندی پیش دانش آموختگان صنعت نفت در راستای 
اجرایی شــدن وعده دولت و وزارت نفت برای استخدامشان در 
شرکت ملی نفت به مدت سه هفته مقابل مجلس شورای اسلامی 

تجمع کردند.
فارغ التحصیلان دانشــکده صنعت نفــت معتقدند که طبق 
آئین نامه این دانشکده، باید با شرط معدل و پس از فارغ التحصیلی 
به اســتخدام وزارت نفت درآیند؛ البته روند استخدام آنها انجام 
شده که با دستور بیژن نامدار زنگنه وزیر نفت، این روند متوقف 

شده است.

برپایی ۹۶ اردوی مختلط 
در دانشگاه ها!

حجت الاسلام نصرالله پژمان فر نماینده مردم مشهد در مجلس 
شــورای اسلامی در جلسه علنی 1۷ آذر در تشریح سؤال خود 
از وزیر علوم گفت: انتشــار خارج از عرف 30۷ نشریه با رویکرد 
اصلاح طلبی، ۲6 نشریه دگراندیش، 11 نشریه واگرا و 15 نشریه 
با رویکرد ترویج هویت ایران باستان در دانشگاه ها، چالش هایی را 

ایجاد کرده  که متاسفانه برخوردی با آنها نشده است.
وی با اشــاره به ۹6 اردوی مختلف به صورت مختلط برگزار 
شده است، گفت: در چند وقت گذشته تنها 5۷ جلسه سیاسی 
در چارچوب نظام، 1۲ جلسه مذهبی برگزار شده که آمار آن با 

برگزاری اردوهای برگزار شده مختلط قابل قیاس نیست.
جالب اینجاست که علیرغم وجود مشکلات عدیده در ساختار 
دانشگاه های کشور که موجب به جریان افتادن طرح استیضاح 
وزیر علوم در مجلس دهم شــد، اوایل هفته جاری خبر رســید 
که به دلیل پس گرفتن ۲۴ امضا از 31 امضای نمایندگان برای 
اســتیضاح محمد فرهادی، اســتیضاح وزیر علوم از دستورکار 

مجلس خارج شد!

آرمان های انقلاب در دانشگاه ها
تحریف شده اند!

آیت الله علی اکبر رشاد در همایش وحدت بین حوزه و دانشگاه، 
با گلایه از وضعیت کنونی دانشــگاه ها و حوزه های کشور، گفت: 
امام)ره( و رهبری آرمان های مهمی را طی این ۴0 سال درباره 
حوزه و دانشگاه ترسیم نمودند؛ و باید تاسف خورد که چرا این 

آرمان ها به طور اساسی در دانشگاه ها محقق نشد.
عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی در ادامه خاطرنشان کرد: 
گاه مشــاهده می شود برخی از آرمان های انقلاب در دانشگاه ها 
مورد تحریف قرار گرفته یا در مقام شــعار متوقف شده است و 
اگرچه برخی اقداماتی انجام داده اند اما این کارها بیشتر به صورت 
صوری و احساسی نظیر همایش، مصاحبه و یا صدور بیانیه بوده 

است و از متن و باطن آن غفلت کرده ایم.
حجت الاسلام رشاد در ادامه اظهار داشت: نقدی که در حوزه 
و دانشگاه وجود دارد این است که ما در حوزه آموزش، پژوهش و 
سنجش رشد تحصیلی به خطا رفته ایم. آنچه امروز در دانشگاه ها 
و واحدهای آموزش و پرورش وجود دارد یک نظام آموزشی کاملًا 

غلط است که باید اصلاح شود.
وی ادامه داد: در پژوهش هم رویکرد خطایی در دانشــگاه ها 
پیاده می شــود که انتشار اسامی برخی اساتید به عنوان متقلب 
علمی که در مقالات خود سرقت ادبی انجام داده اند نیز می تواند 
نمونه این خطا باشــد. در واقع در حوزه پژوهش دانشجویی نیز 

دانشگاه های ما وضع فاجعه باری دارند.

تازه عروس و دامادهای دانشجو
بدون قرعه کشی عازم عتبات می شوند

محمــد زارع معــاون اجرایی و اعزام ســتاد عمره و عتبات 
دانشگاهیان گفت: در دوره شانزدهم اعزام دانشگاهیان به عتبات 
برای اولین بار زوج های دانشجویی که تازه قرار است زندگی خود 

را آغاز کنند بدون قرعه کشی به عتبات اعزام خواهند شد.
زارع در ادامه با اشــاره به وامی که برای دانشگاهیان جهت 
اعزام به عتبات در نظر گرفته شده است، گفت: تفاهم نامه ای که 
با بانک ملت در این خصوص امضا شده است، که در اسرع وقت 

تسهیلات مورد نظر به دانشجویان متقاضی اعطا شود.
لازم به یادآوری است، ثبت نام دوره شانزدهم اعزام دانشگاهیان 
به عتبات از ۲1 آذر آغاز شــده و تــا اول دی ماه ادامه خواهد 
داشت. متقاضیان می توانند در 5 گروه شامل؛ اساتید، کارمندان 
دانشــگاه ها، دختران مجرد دانشجو، پســران مجرد دانشجو و 

دانشجویان متأهل، برای اعزام به عتبات ثبت نام کنند.

برگزاری نخستین فراخوان یادداشت دانشجویی
از سوی انجمن اسلامی دانشگاه تربیت مدرس

دبیر انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه تربیت مدرس تهران 
گفت: نخســتین فراخوان یادداشت دانشجویی و کانال تلگرامی 
شخصی توسط انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه تربیت مدرس 

تهران برگزار می شود.
علی ســلطانی وش دبیر انجمن اســلامی دانشجویان دانشگاه 
تربیت مدرس تهران در گفت وگو با فارس، اظهار داشــت: درصدد 
هستیم جهت تشویق، دیده شدن و انتشار هرچه بیشتر یادداشت ها 
و کانال های شــخصی ارزشمند دانشــجویی در فضای مجازی و 
بهره منــدی حداکثری از این محتواها، این رقابت دانشــجویی را 
برگزار کنیــم.وی افزود: در این برنامه آقایان؛ میثم نیلی، مرتضی 
غرقی، بیژن نوباوه، حسین شمسیان و محمدحسن روزی طلب به 
عنوان هیئت داوری، به ارزیابی آثار خواهند پرداخت.سلطانی وش در 
پایان اظهار داشت: دانشجویان و حتی فارغ التحصیلان دانشگاه های 
سراسر کشور می توانند در این فراخوان شرکت کنند و آدرس کانال  
شخصی شان و یا حداقل 5 یادداشت خود را تا ۲0 دی ماه به تلگرام 

شماره 0۹1۲۸6۷6313 ارسال نمایند.

کوتاه از آموزش عالی

یادداشت دانشجویی


